
quarta-feira, 08 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 0623/09 -GAB/CORREGEPOL de 

30/6/2009
Número de Publicação: 12545

CONSIDERANDO: o teor do TD de ALAN GONÇALVES DA 
COSTA, onde alega que foi detido por policiais do Guamá sob a 
acusação de tráfico de drogas os quais lhe exigiram dinheiro em 
troca de sua liberação, dentre eles indica o de nome “IZAN”; 
ainda que estaria sofrendo perseguição por parte de alguns 
policiais do Guamá, dentre eles indica: IZAN CAMPOS BEZERRA 
e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS DUARTE;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0622/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12544
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Of. Nº 
240/09/CRZB onde consta denúncia de supostas irregularidades 
atribuída ao MPC RUI GUILHERME GOMES DOS SANTOS, 
figurando como vítima ODINELSON LOPES ALMEIDA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0624/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12550
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face a denuncia de susposta irregularidade atribuída 
a policial civil pela Sra. VALDENIR DUARTE DOS SANTOS, 
fato ocorrido em 31.05.09, conforme Of. Nº142/2009/PJDM e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0627/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12556
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de 
PRISCILA DE NAZARÉ BENTES DE ARAÚJO, que acusa policiais 
de invadirem sua casa a pretexto de estarem a procura de 
drogas, dentre eles indica: FRANCISCO SIMEÃO MIRANDA, 
ESINOEL FEIO FARIAS, EUCLIDES GUILHERME DE MEDEIROS 
CAVALCANTE JUNIOR e BENEDITO DE SOUSA MENDES, fato 
acontecido em 22.06.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0619/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12539
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
servidor: MÁRCIO JOSÉ DA SILVA BRITO, não ter comparecido à 
audiência agendada para o dia 20.05.09 nos autos do processo 
nº 074.2008.1.001320-7, conforme teor do Of.Nº243/09/CT;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0605/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12515
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor da matéria 
jornalística publicada no jornal “O Liberal” de 12.05.09, 
intitulada: “Investigadora e preso são baleados em cela”, na DP 
Santa Maria do Pará, conforme teor do Of. Nº 0527/2009/OUV/
SSP/PA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0616/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12535
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face os termos do Of. Nº0929/09/GAB/CGPC e 
Of.Nº132/09/MP/PJSFX, onde comunica que no Município de São 
Félix do Xingu a autoridade policial tem realizado plantões com 
revezamento quinzenal, fato que não seria do conhecimento 
superior;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0610/09 -GAB/CORREGEPOL de 
24/6/2009

Número de Publicação: 12524
CONSIDERANDO: o TD de FREDSON ALMEIDA DA SILVA, que 
denuncia supostas irregularidades envolvendo policiais da Sec. 
Marabá, dentre eles o DPC VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA, 
que o teria ameaçado e o IPC LÉLIO BARBOSA DA SILVA, que 
o agrediu com tapas e o ameaçou com arma de fogo, fatos 
acontecidos em 20.04.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0612/09 -GAB/CORREGEPOL de 
25/6/2009

Número de Publicação: 12527
CONSIDERANDO: o TA de SILVANA CRIS RIBEIRO DE SOUZA 
e BENEDITA RIBEIRO DE SOUZA, que acusam o IPC ELIELTON 
ALVES DE FIGUEIREDO de ter invadido a casa da primeira a 
procura de seu sobrinho, ocasião em que ofendeu a segunda 
com palavrões e efetuou disparos de arma de fogo, fatos 
acontecidos em 30.05.09; conforme Of. Nº241/09 CRZB;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
RESUMO DA PORTARIA N.º 652/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12483
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ENG – HIRAN AUGUSTO M. LOPES SÁ
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 24 a 25/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 653/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12486
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ASS. INF.– NELSON ANTONIO TORRES
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ (PA)
Período: 25 a 26/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 657/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12497
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR
2.IPC – ELCKE SIMONE ALMEIDA SOUZA
3.IPC – HERLON WIVEENS P. CAMPOS
4.IPC – JOÃO FERREIRA NETO
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 15 a 19/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número de Publicação: 12408
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa AD – 
Empreendimentos Projetos e Construção Ltda
Objeto do contrato: execução de obra de engenharia de 
construção de celas e urbanização da Seccional Urbana do 
Guamá.
Valor do Contrato Original: R$ 201.794,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 29/06/2009
Vigência do Aditamento: 13/06/2009 à 11/08/2009
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449051
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 17/03/2009, prorrogação do prazo 
para conclusão da obra; 2º T.A. – 22/05/2009, prorrogação do 
prazo para conclusão da obra.
RESUMO DA PORTARIA N.º 658/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009

Número de Publicação: 12502
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – SERGIO LOURIVAL B. GARCIA
2.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
Destino: SOURE E SALVATERRA (PA)
Período: 10 a 15/06/2009
Nº Diárias: 05½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 659/09-DGPC/OD/DA, DE 
07/07/2009


